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Anotace

Bakalářská práce Internetové filmové recenze snímku Nespoutaný Django a uživatelské

komentáře na Česko-Slovenské filmové databázi analyzuje a porovnává vybrané

internetové filmové recenze a uživatelské komentáře na Česko-Slovenské filmové databázi.

Úvodní část práce je věnována Quentinu Tarantinovi jako filmovému tvůrci a

Nespoutanému Djangovi, jeho nejvýdělečnějšímu filmu. Zahrnuje shrnutí vzniku snímku

od prvotní kreativní myšlenky až po první projekci, rozbor příběhu a srovnání se

scenáristickou teorií, popis žánrových inspirací a základní přehled kritických ohlasů.

Druhá část se zabývá filmovou kritikou a její historií v kontextu umělecké kritiky a stručně

definuje publicistické žánry recenzi a komentář. K tomu se zaměřuje na Česko-Slovenskou

filmovou databázi, včetně popisu jejích nejdůležitějších funkcí.

Poslední část této práce obsahuje analýzu filmových recenzí z vybraných zahraničních a

českých internetových médií a uživatelských komentářů na Česko-Slovenské filmové

databázi. Na texty je nahlíženo z obsahové i jazykové stránky a podle těchto kritérií jsou

také porovnávány. Hlavním cílem práce je odpovědět na předem vytyčené otázky, jež se

týkají shody v hodnocení mezi profesionálními recenzenty a komentujícími uživateli,

způsobu jejich vyjadřování a rozdílného přístupu amerických a českých recenzentů

s ohledem na kontroverzní téma filmu.

Annotation

The bachelor thesis Internet movie reviews of Django Unchained and user comments on

Czech-Slovak Film Database analyses and compares selected internet movie reviews and

user comments on Czech-Slovak Film Database.

The opening section of the thesis is dedicated to Quentin Tarantino as a filmmaker and

Django Unchained, his highest-grossing film. Summary of the development from the

initial creative idea to the first-ever screening of the movie, analysis of the story and its

comparison to screenwriting theory, description of Django Unchained’s genre influences

and the basic overview of its critical reception all gets covered.

The second part of the thesis deals with film criticism and its history as a type of art

criticism and briefly defines the publicist genres of review and commentary. It also focuses

on Czech-Slovak Film Database, including the description of its most important functions.

The final part of the thesis contains the analysis of selected movie reviews found on both

foreign and Czech media sites and user comments on Czech-Slovak Film Database. These

pieces are analysed on the basis of their content and language means, by which they also

get compared to each other. The main goal of the thesis is to answer pre-set questions

concerning critical consensus between professional reviewers and commentating users,

their respective language means and differences in approach of American and Czech

reviewers regarding the film’s controversial theme.
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Úvod

V souvislosti s plošně vnímaným úpadkem žurnalistiky během několika posledních dekád

nezůstala ani profese filmových kritiků nedotčena. Klesající náklady, tím pádem i zisky

tištěných médií, vznik internetových blogů a sociálních sítí, rozvoj databází, jež agregují

filmové recenze z prostorného online světa, migrace audiovizuálního obsahu za platební

brány streamovacích video-on-demand platforem, kde je vkus diváků uměle ovlivňován

sofistikovanými doporučovacími algoritmy, či nečekaná koronavirová pandemie, kvůli níž

je budoucnost kin stále nejistá — to vše klade nové nároky na zavedené profesionály

filmové publicistiky a zpochybňuje jejich význam v očích konzumentů. Rozevírající se

nůžky mezi extrémně nízkorozpočtovými snímky s mizivým pokrytím v masově čtených

médiích a „blockbustery“, jejichž marketingové rozpočty dosahují snad ještě vyšších

hodnot než miliardové sumy vynaložené na samotnou produkci, vedou k tomu, že hlas a

vliv filmových kritiků z povolání končí přehlušen mohutnými propagačními kampaněmi.

Sám si jako filmový nadšenec a člověk, jenž nedisponuje neomezeným časem, četbou

filmové kritiky usnadňuji volbu titulů, které si zaslouží mou pozornost. A protože „víc hlav

víc ví“, stále častěji se pro pomoc uchyluji k webovým stránkám, jako je Česko-Slovenská

filmová databáze, kde se lze na jednom místě v krátkém čase obeznámit s velkým počtem

různorodých názorů registrovaných uživatelů na ten či onen snímek. Ty mohou být

v mnoha ohledech užitečnější a autentičtější než postřehy profesionálních kritiků, kteří své

recenze připravují nejen pod časovým tlakem a nedobrovolně se stávají součástí

pohlcujícího marketingového kolosu, jenž doprovází film při vydání pro širokou veřejnost.

Navíc — jak si později ukážeme — byla jejich role vždy do velké míry ovlivňována

obchodním oddělením periodika, ve kterém publikovali, a to zase finančně nebo jinak

těžilo z dobrých vztahů s filmovými studii a distributory, přičemž tato rovnice nepochybně

platí dodnes. Díky internetu se ale můžeme dostat i k hodnotícím soudům „obyčejných

smrtelníků“, jimž z nich neplyne — snad kromě internetové slávy — žádný materiální či

kariérní profit. I proto je zajímavé tyto dva proudy evaluace filmových děl porovnat. V mé

práci tak činím na příkladu vybraných internetových recenzí od českých i zahraničních

autorů a uživatelských komentářů na již zmiňovaném nejnavštěvovanějším českém

filmovém webu. Za jejich subjekt jsem zvolil polarizující snímek Nespoutaný Django,

sedmý počin ve filmografii Quentina Tarantina, režiséra a scenáristy v jednom.
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Kromě toho, že se jedná o jeden z mých oblíbených filmů, je velmi vděčným předmětem

analýzy díky své explozivní povaze. Téma otroctví je v americkém prostředí citlivé samo o

sobě, a je-li svěřeno do rukou někomu tak svéráznému, jako je Quentin Tarantino,

potenciál pro kontroverzi se ještě mnohonásobně zvyšuje. Režisérovi, kterého buď

milujete, nebo nenávidíte, se věnuji v úvodní kapitole této práce. Pokoušet se sestavit

podrobnou rekonstrukci Tarantinova života nebo hlouběji zkoumat dílčí aspekty jeho filmů

nedávalo smysl, protože to už udělali lidé přede mnou a lépe. Pro lepší pochopení jeho

tvůrčí osobnosti alespoň vypichuji ty nejzásadnější milníky, jež ho formovaly na cestě

k prosazení se ve filmovém průmyslu, dále stručně popisuji režisérovy dosavadní tituly a v

závěru kapitoly se snažím vystihnout jeho umělecký rukopis.

Následující kapitola už patří Nespoutanému Djangovi. Nejprve kompletně rekapituluji

vznik filmu — od úplně první pohnutky Tarantina věnovat se tématu otroctví přes psaní

scénáře až po samotné natáčení a první projekci. Informace obsažené v této sekci jsou

zvláště zajímavé při následném čtení recenzí a uživatelských komentářů, když výmluvně

ilustrují, jak různě si mohou diváci původní záměry režiséra vysvětlovat a interpretovat.

Filmu se věnuji i z hlediska příběhu, který nejprve shrnuji pro lepší uchování v paměti,

načež jeho strukturu srovnávám s učebnicovými příklady správného psaní scénářů.

Domnívám se, že právě tradiční struktura filmu měla velký podíl na jeho komerčním

úspěchu. V neposlední řadě poukazuji na tituly, jimiž se Tarantino inspiroval, a také

shrnuji kritickou odezvu a kontroverzi okolo filmu v době vydání.

Třetí kapitola je věnována filmové kritice, jednomu z mnoha druhů umělecké kritiky.

Popisuji okolnosti vzniku, definuji její poslání a možné přístupy k její tvorbě a také

poukazuji na základní typové rozdělení filmové kritiky podle jejího užití (místa publikace).

V druhé části kapitoly přináším shrnutí historického vývoje profese filmových kritiků

v kontextu americké filmové kritiky, přičemž jsem upustil od původního záměru v tezi,

kde jsem zamýšlel zmínit důležité filmové kritiky z různých koutů světa. Na americkou

filmovou kritiku a její autory se zaměřuji především z toho důvodu, že má největší tradici

(zatímco evropský kontinent přispěl analýze filmu spíše objevnou teorií), tamní filmový

průmysl odjakživa udává světové kinematografii směr a subjektem mé práce je americký

film o americké minulosti od amerického režiséra, jenž byl sám americkou filmovou

kritikou ovlivněn. Na tuto kapitolu navazuje základní definice publicistických žánrů

komentáře a recenze, jež jsou později předmětem analýzy v praktické části práce.
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Ještě předtím se ovšem věnuji Česko-Slovenské filmové databázi, z níž analyzované

uživatelské komentáře pocházejí. Nejdříve vystihuji základní myšlenku a význam

platformy, přičemž vycházím z vyjádření, která během let poskytl médiím zakladatel


[…]


s větší frekvencí než bývalý člen Ku-Klux-Klanu, Tereza Spáčilová v kontrastu vyjádřila

názor, že debaty okolo tohoto výrazu narostly do absurdních rozměrů. Odlišné pohledy

protějších stran evokují nedávnou fotbalovou kauzu SK Slavia Praha–Rangers F.C.

Vše vychází z kulturní zkušenosti obou národů. Scott Tarantinovi vzdává pomyslný hold

za to, že kompletně překopal tradiční westernový model hodných bělochů a zlých Indiánů,

a z jeho závěrečných slov o bratrství mezi nesourodými přáteli a opovrženíhodném otroctví

čiší dojetí a hraní na morální notu. Fuka vnímá Nespoutaného Djanga prostě jako zábavu,

nehledá v něm hlubokou reflexi či řešení rasové problematiky a ani to od režiséra

neočekává. Už jen skutečnost, že ospravedlňuje ledabylé užívání slova „negr“ ve své

recenzi tím, že mnohokrát zaznělo i ve filmu, jasně dokládá, že v českém prostředí tento

výraz zkrátka nevzbuzuje stejné emoce a nevyvolává takovou míru kontroverze, protože je

nám problematika afroamerického otroctví podobně vzdálená jako historicky daná

konotace výrazu „nigger“, s jehož změkčenou variantou „nigga“ se dnes běžně setkáváme

v hantýrce hiphopových interpretů či amerických teenagerů.

Jediný český recenzent, jenž se ve svém textu se vší vážností věnuje způsobu, jakým

Tarantino ožehavé téma filmu pojal, je Matouš Hrdina. Jednoduché dělení postav na hodné

černochy a zlé bělochy mu přišlo nedotažené a za jedinou světlou výjimku v tomto

kontextu považoval postavu černošského sluhy Stephena. Zbytek jako by sociální aspekt

Tarantinových děl vnímal jako zajímavou, byť zaměnitelnou kulisu pro to, co je

s režisérem spojováno především: excentrické postavy, sofistikované dialogy, nekorektní

humor a stylově nasnímané násilí, vše za doprovodu pečlivé selekce hudebních podkladů.
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Závěr

Nespoutaný Django je komerčně nejúspěšnějším filmem Tarantinovy kariéry, získal za něj

svého druhého Oscara za nejlepší původní scénář a kritické přijetí snímku bylo převážně

velmi pozitivní. Kvůli jeho polarizující nátuře se ale můžeme setkat rovněž se zcela

opačnými reakcemi. Na vybraných analyzovaných internetových recenzích a uživatelských

komentářích z Česko-Slovenské filmové databáze jsme demonstrovali, co byly ty

nejčastější důvody, jež profesionální kritiky i uživatele databáze vedly k jejich názorům.

Ačkoliv se profesionální recenze a uživatelské komentáře lišily svou formální úrovní,

argumenty pro kladné/záporné finální hodnocení autorů byly identické. Komentáře za

recenzemi nezaostávaly tím, co sdělovaly, ale v tom, jak to sdělovaly. Uživatelé ČSFD ve

většině případů neposkytly stejně kvalitní kontext jako kritici, zato byli výrazně vtipnější.

Rozdíly jsme našli i v přístupu amerických a českých recenzentů. Etický rozměr zobrazení

otroctví a užití rasistických výrazů byl vážnějšímu zkoumání podroben americkými autory,

zatímco v českém prostředí si až na výjimky nezískal významnější pozornost.

Profesionální i amatérská filmová kritika mají v dnešním světě své místo a záleží jen na

konzumentech, kterou formu filmové analýzy a evaluace zvolí. Obě mají své silné a slabé

stránky a pro všechny fanoušky „pohyblivých obrázků“ je jedině dobře, že platformy jako

Česko-Slovenská filmová databáze poskytují prostor „hlasu lidu“.

Summary

Django Unchained is the most commercially successful film of Tarantino’s career, it won

him his second Oscar for best original screenplay and the critical reception of the movie

was predominantly very positive. Due to its polarizing nature, we can also find completely

opposite reactions. Using selected internet reviews and user comments from Czech-Slovak

Film Database, we showcased the main reasons that led professional critics and users of

the database to their respective opinions.

Although the reviews and user comments differed in their formal standard, the arguments

for positive/negative final scores given by the authors were identical. The user comments

lacked behind the reviews not in what they expressed, but in how they expressed it.

ČSFD’s users mostly failed to provide context of the same quality the reviewers did; in

return, they were a lot wittier.
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We also found differences in the approach of American and Czech reviewers. The ethical

aspect of the portrayal of slavery and usage of racial slurs was seriously examined by the

Americans but — excluding one exception — gained little attention from Czech authors.

In today’s world, there’s a place for both professional and amateur film criticism and it’s

on the consumers to choose their preferred kind of film analysis and evaluation. Both have

their strengths and weaknesses and it’s only right for all the fans of „the moving pictures“

to be able to use a platform like Czech-Slovak Film Database, where there’s room for „the

voice of the people“.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Srovnání úvodních titulků filmů Django a Nespoutaný Django (obrázek)445

445Django [film]. Režie Sergio CORBUCCI. ITÁLIE a ŠPANĚLSKO, 1966.

Django Unchained [česky Nespoutaný Django] [film]. Režie Quentin TARANTINO. USA, 2012.
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Příloha č. 2: Profil filmu Nespoutaný Django na ČSFD (obrázek)446

446 Nespoutaný Django / Django Unchained (2012). Česko-Slovenská filmová databáze [online]. [cit. 2021-

04-03]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/film/294824-nespoutany-django/prehled/
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Příloha č. 3: Zpráva od ČSFD posla o nové verzi ČSFD (obrázek)447

447 Zpráva ze soukromé pošty mého uživatelského profilu na ČSFD.