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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Adam Praus se od pvůdoních tezí neodchyluje, stanovil si výzkumné otázky, které naplňuje i ve výsledné

podobě práce. Zde nemám co dodat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Těžko hovořit o úplnosti literatury, když autor neví, co chce. Ani v tématu "filmová kritika", ani "dramaturgie

hraného filmu", ani o "Tarantinovi", ani "žánry kritických reflexí" nelze říci, že by byla literatura úplná, jakkoliv

tam jsou patřičné tituly. Tedy lze jen konstatovat, že obecně se autor seznámil s podstatnými texty, které se

okruhu jeho témat dotýkají. Kromě Fieldova scénáristického vádemeca nenacházím jediný metodologický titul,

výzkum samotný je spíše autorským výzkumem, není založený na soustavnější teorii a její aplikaci. Výsledky

výzkumu jsou i přes tabulky a grafy spíše nepodložené, neboť jde o velmi malé početní vzorky - resp. chybí

kapitola o provádění výzkumu samotném. Logičnost výkladu práce sleduje, kdyby ale opět autor věděl, co chce,

nepřekročil by rozsah práce o pomyslných 70 stran.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V úvodu autor slibuje, že nebude líčit životní osudy Q. Tarantina, protože to před ním udělali "jiní a lépe". A

lupho - kapitola o Q. Tarantinovi. Nevím, proč se A. Praus pouštěl do tak zevrubného líčení Tarantinova

rukopisu a všech jeho děl, když pro samotný výzkum to má pramalou souvislost - o rukopisu, resp.

charakteristických rysech hovoří i samotní recenzenti, resp. uživatelé a bylo by to přirozenou součástí analýzy.

Pak nevím, proč kolega musel zerubně představovat kritiku jako takovou a portál ČSFD a proč v první fázi

výzkumu jen "převypravoval" názory jednotlivých recenzentů. Ocenil bych, kdyby přistoupil k celé věci tak, jak

(naštěstí) učinil v závěrečné kapitole - šel po jednotlivých prvcích, na které recenzenti/uživatelé upozornili a

těmi se hlouběji zabýval.

Jinak ale oceňuji jazyk, který je po stylistické i pravopisné stránce bez chyb, je napsán čtivým stylem a až na

několik žurnalistických nadsázek je akademický. Několik screenshotů z úvodních scén filmu oceňuji.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Abych výše uvedené hodnocení trochu upřesnil - práce se mi vlastně líbila. Adam přistoupil k tématu s

poctivostí a dokázal se oprostit od fanouškovského pohledu na svůj oblíbený film. Na práci mi schází jasnější

klíč, který by vedl k hlubší analýze. A ta by mohla pak být vedena směrem k pojmenování jednotlvých prvků

Tarantinova rukopisu na příkladu filmu Nespoutaný Django a nebo k analýze prvků, které recenzenti/uživatelé

zmiňují a tím je zvýznamňují, rozebrané do patřičné hloubky. Místo toho část práce popisuje Tarantinův život,

pak představuje jakousi teorii dramaturgie a scenáristiky, pak zase filmovou kritiku jako takovou, pak portál

ČSFD a samotná analýza je pak převyprávěním recenzí. Resp. - až v poslední kapitole se z toho stane konečně

skutečná analýza, ovšem zase na malém vzorku, a nejasně vysvětlená. Kdyby sem autor napnul síly, stačilo by

mu 30 stran, které by byly hutné, zacílené a každému by bylo zřejmé, o čem práce je a co sleduje. I jemu

samotnému.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Hned na začátku práce si pochvalujete, že Vám názory na ČSFD pomáhají, protože "víc hlav víc ví".

Dokonce píšete, že postřehy těchto "amatérů" jsou v něčem přesvědčivější a autentičtější, než kritiků,

kteří jsou pod tlakem médií, pro která pracují. Jaké negativní stránky tohoto typu komentování uživateli

vidíte?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 18% je dost, ale zde je to odůvodnitelné, protože autor hodně cituje z internetových zdrojů a už jen názvy

recenzí a přesné citace, které jsou předmětem analýzy, tvoří velkou část těchto procent.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. 6. 2021 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!